
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

INDIZIONE AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER IL
CONFERIMENTO DI EVENTUALI INCARICHI A TEMPO DETERMINATO DI OSTETRICA – AREA DEI
PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000457 del 24/05/2023 a cura di S.C. Direzione Risorse Umane
Hash.pdf (SHA256):fc999e59210aae8f30b6975995eb4565d0e8d2ad81781a26affb3462efa2a75a

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - ALESSANDRA TACCIOLI

Il Responsabile S.C. Direzione Risorse Umane
Maria Rita Bruscolotti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000420 del 30/05/2023



 
 
Il Dirigente della S.C. Direzione Risorse Umane Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti relaziona quanto segue: 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, 
n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
n. 21 del 15/04/2015;  
 
Premesso: 
 
che la Direzione Sanitaria, preso atto di quanto rappresentato dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie, con nota  prot. n.24469  
del 21.04.2023 ha manifestato la necessità di procedere all’indizione di un Avviso Pubblico, per soli titoli, al fine di garantire 
l’ordinaria attività aziendale, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale per la definitiva copertura a tempo 
indeterminato dei posti vacanti; 
 
che con nota prot. 46356 del 26.07.2022 è stato richiesto all’Usl Umbria 2 l’utilizzo della graduatoria dell’Avviso Pubblico, per soli 
titoli, per eventuali assunzioni a tempo determinato di Coll. Prof. San. OSTETRICA – cat. D (CCNL 2016/2018 Comparto Sanità) , 
corrispondente all’attuale profilo professionale di OSTETRICA – Area dei professionisti della salute e dei funzionari e che detta 
graduatoria è stata utilizzata, richiedendo la disponibilità a tutti i candidati idonei, i quali non hanno accettato l’incarico de quo; 
 
Visti: 
 
-l’art. 35 del Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i, relativo alla disciplina del “Reclutamento del personale”; 
 
-la DGR dell’Umbria n. 946/2019 con cui sono state approvate le Linee guida regionali per il rafforzamento della trasparenza e la 
prevenzione della corruzione in materia di concorsi e selezioni pubbliche nel S.S.R.; 
 
-il DPR 220/2001 “Regolamento recante la disciplina concorsuale del personale non dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale; 

 
-l’art. 70 e 71 del CCNL del Personale del Comparto Sanità 2019/2021; 

 
Ritenuto: 
-di procedere all’indizione di Avviso Pubblico, per titoli, per la formazione di una graduatoria per il conferimento di eventuali incarichi 
a tempo determinato di OSTETRICA – Area dei professionisti della salute e dei funzionari, nelle more dell’espletamento della 
procedura concorsuale per la definitiva copertura a tempo indeterminato dei posti vacanti; 
 
-di approvare il relativo bando, che in allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Attestato che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 
 
Preso atto che il responsabile del procedimento, il Dirigente della Struttura proponente, attestano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di 
incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto proponente in ordine 
alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI: 
 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 
1-indire un Avviso Pubblico, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria per il conferimento di eventuali incarichi a tempo 

determinato di OSTETRICA – Area dei professionisti della salute e dei funzionari, nelle more dell’espletamento della procedura 
concorsuale per la definitiva copertura a tempo indeterminato dei posti vacanti; 
   

2- approvare il testo del bando dell’Avviso Pubblico di che trattasi, che in allegato costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
3- dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 
 
4- individuare ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 la Dott.ssa Alessandra Taccioli in qualità 
di Responsabile del procedimento, che attesta la completezza dell’istruttoria, e la Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti, in qualità di 
Dirigente della Struttura Complessa delegata dal Direttore Generale, che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento; 
 
5- stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 
 
RPA Coll. Amm.vo Prof.le                                                                      IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Alessandra Taccioli                                                      S.C. DIREZIONE RISORSE UMANE  

                                                                                               Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti     



 1 

AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA” 

VIA TRISTANO DI JOANNUCCIO 

05100 – TERNI 

AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA FORMAZIONE 

DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER ASSUNZIONI A 

TEMPO DETERMINATO DI PERSONALE CON PROFILO DI 

OSTETRICA – AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E 

DEI FUNZIONARI.  

(Cod. Procedura:20113APOSTETRICA)  

In esecuzione della deliberazione n.     del  

è indetto Avviso Pubblico per la formazione di una 

graduatoria di – OSTETRICA – Area dei professionisti 

della salute e dei funzionari. Per i requisiti di 

ammissione si fa riferimento alle norme di cui al 

D.P.R. 27.3.2001 n. 220, e precisamente: 

a-Maggiore età 

b-Diploma di laurea di 1° livello (L) di Ostetricia 

(Classe L/SNT1) abilitante alla professione sanitaria 

in ostetrica, ovvero Diploma universitario di 

Ostetrica/o conseguito ai sensi dell’art. 6, comma 3, 

del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. (D.M. 

Sanità 14.9.1994, n. 740) o i diplomi e gli attestati 

conseguiti in base alla normativa precedente a quella 

attuativa dell’art. 6, comma 3 del D.Lgs. 502/92 e 

s.m.i. riconosciuti equipollenti, ai sensi delle 

vigenti disposizioni, al diploma universitario ai 

fini dell’esercizio dell’attività professionale e 

dell’accesso ai pubblici uffici; 



 2 

c-Iscrizione al relativo ALBO professionale di uno 

dei Paesi dell’Unione Europea. 

Si precisa che i titoli di studio conseguiti 

all’estero saranno considerati utili purché 

riconosciuti equipollenti ad uno dei titoli di studio 

italiani dagli organi competenti, in base a quanto 

previsto dall’art. 38, comma 3, del D.lgs. 165/2001, 

come da ultimo modificato dalla Legge n. 15 del 15 

febbraio 2022, di conversione del D.L. 31 dicembre 

2021 n. 228. 

Tutti i requisiti generali e specifici di ammissione 

devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla 

data di scadenza del termine stabilito dal presente 

bando di avviso per la presentazione delle domande di 

ammissione nonché al momento dell’eventuale 

assunzione di lavoro. Il difetto anche di uno solo 

dei requisiti generali e specifici comporta la non 

ammissione all’Avviso. 

MODALITA’E TERMINI DI CONSEGNA DELLE DOMANDE 

Gli interessati devono presentare la domanda, entro 

il termine perentorio del quindicesimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione del presente 

avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione 

dell’Umbria, esclusivamente per via telematica, 

tramite il Portale Unico del Reclutamento «inPA», 

disponibile all'indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it, previa iscrizione online 

obbligatoria al portale stesso, autenticandosi con 



 3 

SPID/CIE/CNS/ e IDAS, ai sensi dell’art. 65 del 

D.P.R. n. 82/2005, compilando il format di 

candidatura. La procedura informatica per la 

presentazione delle domande sarà attiva sul Portale 

«inPA» a partire dal giorno di pubblicazione del 

presente bando e verrà automaticamente disattivata 

alle ore 24:00 del trentesimo giorno; allo scadere 

del suddetto termine ultimo per la presentazione 

della domanda, il portale non consentirà più 

l’accesso alla procedura di candidatura e l’invio 

della domanda di partecipazione. La data di 

presentazione on line della domanda di partecipazione 

alla selezione è certificata e comprovata da apposita 

ricevuta scaricabile al termine dell’invio dal 

Portale inPA. Per le richieste di assistenza di tipo 

informatico legate alla domanda di partecipazione i 

candidati devono utilizzare, esclusivamente e previa 

lettura delle eventuali FAQ, l’apposito form di 

assistenza presente sul Portale «inPA». Si precisa 

che non saranno prese in considerazione domande 

inviate con modalità diverse da quella sopra 

indicata. Ai sensi del D.P.R. 445/2000 le 

dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione 

hanno valore di autocertificazione, nel caso di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci si applicano 

le sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del citato 

D.P.R. 445/2000. 

 



 4 

 

L’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni non assume 

alcuna responsabilità per il mal funzionamento del 

Portale inPA né per eventuali disguidi tecnici. 

Il testo per esteso del presente bando, sarà anche  

visionabile nel sito internet aziendale 

www.aospterni.it (alla voce “Bandi di Concorso”), 

successivamente alla pubblicazione del presente 

avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione 

dell’Umbria n.   del    . 

CONTENUTO DELLA DOMANDA 

Nella domanda, gli aspiranti dovranno dichiarare 

sotto la propria responsabilità, quanto segue: 

-cognome e nome, la data ed il luogo di nascita; 

-residenza (via, numero civico, città, provincia, 

codice di avviamento postale); 

-possesso della cittadinanza italiana, salve le 

equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti o della 

cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea; 

-comune di iscrizione nelle liste elettorali ovvero i 

motivi della non iscrizione o cancellazione dalle 

liste medesime; 

-godimento dei diritti civili e politici (i cittadini  

non italiani devono specificare il godimento dei 

diritti civili e politici nello stato di appartenenza 

o di provenienza); 

http://www.aospterni.it/


 5 

-di non aver subito condanne penali anche non 

definitive, e di aver/non aver procedimenti penali in 

corso. In particolare, di non avere condanne penali, 

anche non definitive e/o procedimenti penali in corso 

per reati contro la Pubblica Amministrazione o per 

reati commessi nello svolgimento delle attività 

oggetto della presente selezione; nel caso in cui il 

candidato dichiari condanne penali, l’Azienda 

Ospedaliera  procederà alla valutazione di tali 

condanne al fine di accertare, secondo un consolidato 

indirizzo giurisprudenziale (C.d.S., IV,20 gennaio 

2006, n. 130; C.d.S., VI, 17 ottobre 1997,n. 1487; 

T.A.R. Lazio, III, 2 aprile 1996, n. 721), la gravità 

dei fatti penalmente rilevanti, dai quali può 

desumere l’eventuale inesistenza dei requisiti di 

idoneità morale ed attitudine ad espletare attività 

presso una Pubblica Amministrazione; l’Azienda 

Ospedaliera si riserva di valutare, a suo 

insindacabile giudizio, se le sentenze penali 

riportate, la sottoposizione a misure di sicurezza, 

ovvero i procedimenti penali in corso risultino 

ostativi all’ammissione; 

-servizi prestati come impiegati presso Pubbliche 

Amministrazioni con l’indicazione dell’Ente, profilo 

professionale, disciplina, tipologia delle 

prestazioni, tipologia del contratto, data di inizio 

e termine di ogni rapporto e le eventuali cause di 

cessazione, ovvero in caso negativo dichiarare 



 6 

espressamente di non avere prestato servizio presso 

pubbliche amministrazioni; 

-mancanza di dispensa o destituzione o licenziamento 

presso pubblica Amministrazione per persistente, 

insufficiente rendimento ovvero a seguito 

dell’accertamento che l’impiego venne conseguito 

mediante la produzione di documenti falsi o viziati 

da invalidità non sanabile; 

-possesso dei requisiti specifici indicati nel 

presente bando; 

-eventuale diritto ad usufruire della precedenza e/o 

preferenza ai sensi dell’art. 5 D.P.R. n.487/94 e 

s.m.i.;  

-idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni 

relative al posto a selezione; 

-numero di figli a carico; 

-eventuale applicazione dell’art. 20 della Legge 

n.104/1992, specificando l’ausilio necessario in 

relazione al proprio handicap, nonché l’eventuale 

necessità di tempi aggiuntivi per sostenere le prove 

d’esame; 

-accettazione di tutte le prescrizioni contenute nel 

bando ed espresso assenso al trattamento dei dati 

personali, finalizzato alla gestione della procedura 

concorsuale e degli adempimenti conseguenti; 

-domicilio e numero di telefono presso il quale, 

dovrà essere trasmessa, ad ogni effetto, qualunque 

comunicazione al candidato. In mancanza di tale 



 7 

indicazione vale la residenza indicata. Le eventuali 

variazioni di indirizzo devono essere notificate con 

PEC personale all’Azienda Ospedaliera S. Maria di 

Terni: in caso contrario l’Amministrazione è 

sollevata da qualsiasi responsabilità se il 

destinatario è irreperibile presso l’indirizzo 

comunicato.  

CONTRIBUTO SPESE DI EURO  10,00  

Il candidato dovrà procedere al pagamento di un 

contributo spese pari ad EURO 10,00 – non 

rimborsabili in nessun caso - seguendo l’apposita 

procedura sul portale InPA, indicando quale causale 

obbligatoria “contributo spese Avviso Pubblico 

OSTETRICA”.  

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA   

In applicazione delle modifiche previste dal comma 1 

dell’art.15 della Legge n.183/2011 relative alla 

disciplina dei certificati e delle dichiarazioni 

sostitutive dei cui al D.P.R. n.445/2000 e s.m.i., le 

Amministrazioni, a decorrere dal 01.01.2012 non 

possono più richiedere né accettare certificati, che 

dovranno essere sempre sostituiti dalle dichiarazioni 

sostitutive di certificazione o dell’atto di 

notorietà, rilasciate sotto la propria responsabilità 

e consapevoli delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di 

falsità in atti e di dichiarazioni mendaci. La 



 8 

domanda di partecipazione potrà essere corredata 

dalla sotto indicata documentazione: 

1-Curriculum professionale e formativo, datato e 

firmato; 

2-Documenti comprovanti il diritto alla riserva e/o 

preferenza nella nomina (in originale o copia 

autentica oppure dichiarazione sostitutiva dell’atto 

di notorietà). Ove i documenti/autocertificazioni non 

siano allegati o non siano regolari, i relativi 

diritti non potranno essere riconosciuti per gli 

effetti del concorso;  

3-Pubblicazioni edite a stampa (eventuali) presentate 

in copia tratta dagli originali e dichiarata conforme 

all’originale; 

4-Documento di identità in corso di validità 

(fotocopia fronte retro). Si precisa, che ai fini 

della valutazione del servizio militare, l’unico 

documento valido è il foglio matricolare/stato di 

servizio militare, ai sensi della Legge n. 958/86 e 

s.m.i., ovvero idonea autocertificazione contenente 

tutti gli estremi per una corretta valutazione. Le 

omesse o incomplete presentazioni di documenti o 

dichiarazioni non permetteranno l’assegnazione di 

alcun punteggio.  

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO  

DI NOTORIETA’  

Le dichiarazioni sostitutive di cui al DPR n. 

445/2000 e s.m.i. devono contenere, a pena di non 



 9 

valutazione, tutte le informazioni atte a consentire 

una corretta/esaustiva valutazione delle attestazioni 

in esse presenti.  

L’Azienda si riserva altresì la facoltà di 

modificare, prorogare, sospendere o revocare la 

presente procedura o parte di essa senza che per i 

candidati insorga alcuna pretesa o diritto. Le 

informazioni inerenti l’ammissione all’Avviso, la 

graduatoria degli idonei saranno consultabili nel 

sito web www.aospterni.it (alla voce “Bandi di 

Concorso”), non appena possibile.   

Terni,   

                       IL DIRIGENTE  

   S.C. DIREZIONE S.C. RISORSE UMANE      

                                            

      (Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti) 

http://www.aospterni.it/
http://www.aospterni.it/

		2023-05-30T16:56:44+0200




